



## Índice

<b>PORTARIAS</b> .....	2
<b>PORTARIA Nº 270/2021 - GAB/PREFEITA.</b> .....	2
<b>PORTARIAS</b> .....	2
<b>PORTARIA Nº 271/2021 - GAB/PREFEITA.</b> .....	2
<b>PORTARIAS</b> .....	2
<b>PORTARIA Nº 272/2021 - GAB/PREFEITA.</b> .....	2
<b>PORTARIAS</b> .....	2
<b>PORTARIA Nº 273/2021 - GAB/PREFEITA.</b> .....	2
<b>HOMOLOGAÇÃO</b> .....	3
<b>Resultado de Licitação PP 022/2021</b> .....	3
<b>ATAS DE SRP</b> .....	3
<b>Ata de SRP PP 022/2021</b> .....	3



## PORTARIAS

PORTARIA Nº 270/2021 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 270/2021 - GAB/PREFEITA. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR (A) EM CARGO DE COMISSÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar MIRIAM BRANDÃO SILVA, do cargo de COORDENADORA DA SAÚDE BUCAL, de provimento em comissão, cargo vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida, do Município de São Francisco do Brejão – MA. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2021. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: n6f5iiqzjbb20210721150721

## PORTARIAS

PORTARIA Nº 271/2021 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 271/2021 - GAB/PREFEITA. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR (A) EM CARGO DE COMISSÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar FRANCISCA OLIVEIRA DE SANTANA, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de São Francisco do Brejão – MA. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE JULHO

DE 2021. EDINALVA BRANDÃO  
GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: kgqldct0vef20210721150733

## PORTARIAS

PORTARIA Nº 272/2021 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 272/2021 - GAB/PREFEITA. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR (A) EM CARGO DE COMISSÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e do Art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar a pedido WILIAS RAMOS SOUSA, do cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE, do Município de São Francisco do Brejão – MA. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2021. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES - Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: \$2y\$10\$YFUiZeQRe8SrbC/R/OhVyeIO.INUsCgrps

MFFJQd3GF.17qGHlz6i

## PORTARIAS

PORTARIA Nº 273/2021 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 273/2021 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de São Francisco do Brejão/MA. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art. 82, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomear MIRIAM BRANDÃO SILVA, brasileira, casada, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 000.231.423-16,





inscrita no RG nº 0179245720018 GEJUSPC/MA, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme artigo 1º da Lei nº 155/2010. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2021. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: bw5fkl nah8k20210721150757

## HOMOLOGAÇÃO

Resultado de Licitação PP 022/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE Pregão Presencial nº 022/2021 – CPL. OBJETO Aquisição eventual e futura de móveis, equipamentos e eletrodomésticos para a Administração Pública Municipal. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O fornecimento do objeto será imediato, conforme as necessidades da Administração Pública Municipal. VALOR TOTAL R\$ 1.734.313,26 (um milhão, setecentos e trinta e quatro mil, trezentos e treze reais e vinte e seis centavos) Em decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, homologo o objeto as empresas: J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., (Itens nº 01 à 08, 10, 14, 17 à 22, 24 à 35, 37, 44 à 48, 50 à 59), com o preço total proposto de R\$ 1.303.400,26 (um milhão, trezentos e três mil, quatrocentos reais e vinte e seis centavos); S. R. F. SANTOS, (Itens nº 09, 11, 12, 13, 15, 16, 23, 36, 38 à 43), com o preço total proposto de R\$ 430.913,00 (quatrocentos e trinta mil, novecentos e treze reais) São Francisco do Brejão (MA), 15 de Julho de 2021 EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES - PREFEITA MUNICIPAL.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: fgua0lk4sjj20210721190754

## ATAS DE SRP

Ata de SRP PP 022/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL, instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de São Francisco do Brejão - MA na Rua Padre Cícero nº 51, Centro, neste ato representada por seu Presidente/Pregoeiro, Sr. Genilson Alves de Sousa, brasileiro, casado, servidor público municipal, portador da cédula de identidade nº 000111674699-6 SSP-MA e do CPF nº 923.916.483-91, nomeado por meio da Portaria nº 003/2021, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 005 de 11 de Janeiro de 2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2021 publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 28.06.2021, Processo Administrativo nº 079/2021 - SEPLAN, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 056/2017, em conformidade com as disposições a seguir: 1. DO OBJETO 1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de equipamentos e suprimentos de informática para a Administração Pública Municipal, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 022/2021 - CPL, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES 2.1. Do quantitativo ITEM PRODUTOS QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES 1 ARMÁRIO AÉREO DE PAREDE COM 03 PORTAS (AXLXP) 120X57X38CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 28, PORTA COM FECHADURA E DOTADO DE 1 PRATELEIRA INTERNA. PINTADOS COM TINTA EPÓXI E ACABAMENTO DE PUXADOR DA PORTA EM PILOPROPILENO INJETADO. COR A DEFINIR. 8 16 2 ARMARIO DE COZINHA 4 PEÇAS, ALTURA: 1,80 DE ALTURA MATERIAL: AÇO REVESTIDO, PINTURA: ELETROSTÁTICA A PÓ, COR: BRANCO NEVE 10 20 3 ARMARIO DE COZINHA EM AÇO 6 PORTAS E 3 GAVETAS 3 6 4 ARMARIO PARA ARMAZENAMENTO DE INSUMOS DE AÇO INOX COM PORTA DE VIDROS, ALTURA





1700MM X LARGURA 750MM X PROFUNDIDADE 350MM 10 20 5 ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS (AXLXP) 195X90X40CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 28, PORTA COM FECHADURA E DOTADO DE 3 PRATELEIRAS INTERNAS. PINTADOS COM TINTA EPÓXI E ACABAMENTO DE PUXADOR DA PORTA EM PILOPROPILENO INJETADO. COR A DEFINIR. PESO: 30,55 KG 40 80 6 ARMARIO ROUPEIRO DE AÇO 4 PORTAS GRANDES - 1,93X0,69X,40CM 6 12 7 ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS 6 12 8 BATEDEIRA 5 10 9 BIRÔ GRANDE C/4 GAVETAS, FORMATO RETANGULAR, GAVETAS CORREDIÇAS COM CHAVE DE SEGURANÇA. PUXADORES CROMADOS, REGULAGEM DE ALTURA, TRASEIRAS DE 15MM E FUNDOS DE GAVETAS 6MM, DIMENSÕES APROXIMADAS 75X178X80 DE LARGURA, ALTURA E PROFUNDIDADE, PESO APROXIMADAMENTE 80KG 40 80 10 BOTA DE BORRACHA BRANCA (2 Nº38, 1 Nº40, 1 Nº42) 4 8 11 CADEIRA BALCÃO 2 4 12 CADEIRA ESCRITÓRIO SECRETARIA ESTRUTURA FIXA PALITO 20 40 13 CADEIRA EXECUTIVA MB-9300B GIRATÓRIA SEM BRAÇO E REGULAGEM DE ALTURA A GÁS. ALTURA ( CM ) 97CM, LARGURA ( CM ) 50CM, PROFUNDIDADE ( CM ) 40CM 30 60 14 CADEIRA PLASTICA COM BRAÇO BASIC COR BRANCA 800 1600 15 CADEIRA PRESIDENTE COM RODAS ALTURA ( CM ) 120, LARGURA ( CM ) 50, PROFUNDIDADE ( CM ) 51 20 40 16 CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA E REPOUSO PARA OS BRAÇOS 40 80 17 CAMA BOX DE CASAL 2 4 18 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS 13KG 10 20 19 CENTRAL DE AR 24MIL BTUS 220 WTS 20 40 20 CENTRAL DE AR 12MIL BTUS 220 WTS 15 30 21 CENTRAL DE AR 9MIL BTUS 220 WTS 20 40 22 CLORO ESTABILIZADO - DICLORO (CLORO GRANULADO) 2 4 23 CONJUNTO DE MESA 4 CADEIRAS 79CM ALTURA, 85CM LARGURA E 85CM DE PROFUNDIDADE MEDIDAS DA CADEIRA: ( MEDIDA DA MESA ) 1,02 DE ALTURA, 40CM DE LARGURA E 53CM DE PROFUNDIDADE 100 200 24 CONJUNTO DE MESA 6 CADEIRAS ALTURA: MESA: 80CM/CADEIRA: 98CM, LARGURA: MESA 90CM / CADEIRA 43CM, PROFUNDIDADE: MESA: 160CM / CADEIRA: 55CM 40 80 25 CORTINA DE AR 1x20 20 40 26 DISPENSER P/ ALCOOL EM GEL 1000 2000 27

ESTANTE DE AÇO COM 06 BANDEJAS 40CM (24/18) - 1,98x0,92x0,40cm 30 60 28 FERRO DE PASSAR ROUPAS 20 40 29 FOGÃO 04 BOCAS COM FORNO EMBUTIDO 15 30 30 FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS 10 20 31 FOGÃO INDUSTRIAL 05 BOCAS 10 20 32 FREEZER INDUSTRIAL HORIZONTAL 2 PORTAS - 564L 220 WTS 10 20 33 FRIGOBAR 117LT 220 WTS 10 20 34 LIQUIDIFICADOR 12 VELOCIDADES 220WTS 20 40 35 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 20 36 LONGARINA 03 LUGARES EM PP DE ALTA RESISTÊNCIA 20 40 37 MÁQUINA DE LAVAR RIUPAS 15KG COM CICLO EDREDOM ESPECIAL E ENXAGUE ANTI-ALÉRGICO 200WTS 15 30 38 MESA ESCRIVANINHA 120CM COM 2GAVETAS 30 60 39 MESA PARA COZINHA COM 04 CADEIRAS 20 40 40 MESA PARA ESCRITÓRIO ALTURA: 75CM LARGURA 120CM PROFUNDIDADE: 60CM PÉS: METALON 50X30 TAMPO: MDF ACABAMENTO: FITA DE BORDA GAVETEIRO : 2 GAVETAS EM MDF, COM DUAS CHAVES. 40 80 41 MESA PARA ESCRITÓRIO C/ CONEXÃO MEDIDA: LARG.1,20M X LARG. 120M X PROF. 0,60CM X ALT. 0,74 CM 40 80 42 MESA PARA ESCRITÓRIO MDF 75X150X72 CM ( ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO ) 40 80 43 MESA PARA REUNIÃO REDONDA - ESPECIFICAÇÃO: PÉ DE FERRO, MEDIDAS: 180X90X80 FORMATO OVAL PARA 6 LUGARES 15 30 44 MESA QUADRADA ( PLÁSTICO ), COR BRANCA EM POLIETILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA 70CM / LARGURA 70CM / COMPRIMENTO 70CM 150 300 45 MICRO-ONDAS 31LITS 220WTS 10 20 46 PULVERIZADOR COSTAL A GASOLINA 25 LITROS 10 20 47 PULVERIZADOR COSTAL MANUAL 20 LITROS 30 60 48 PULVERIZADORES COMPRESSÃO PRÉVIA 5 LITROS 2 4 49 REFRIGERADOR 300LITROS BRANCO COM FREEZER 220 WTS 10 20 50 SANDUICHEIRA 30 60 51 SMART TV LED 32 FULL HD, THINQ AL INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COM IOT, VIRTUAL SURROUND, WEB OS 4,5, HDR, QUAD CORE, BLUETOOTH E HDMI 200 WTS 12 24 52 SMART TV LED 43 FULL HD, THINQ AL INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COM IOT, VIRTUAL SURROUND, WEB OS 4,5, HDR, QUAD CORE, BLUETOOTH E HDMI 200 WTS 12 24 53 SMART TV LED 50 CONVERSOR DIGITAL WI-FI 2 HDMI 1 USB





10 20 54 SOFÁ 2 E 3 LUGARES EM COURINHO COM ESTRUTURA DE MADEIRA 10 20 55 TAMBOR DE 60 LITRSO (PLASTICO AZUL) 20 40 56 TANQUINHO DE LAVAR ROUPAS 14KG 220WTS 10 20 57 TENDA TIPO 3MX3M 20 40 58 VENTILADOR DE COLUNA 20 40 59 VENTILADOR DE PAREDE 60CM 3 VELOCIDADES BIVOLT 80 160 2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ITEM PRODUTOS QTD UND P. UNIT. P.TOTAL 1 ARMÁRIO AÉREO DE PAREDE COM 03 PORTAS (AXLXP) 120X57X38CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 28, PORTA COM FECHADURA E DOTADO DE 1 PRATELEIRA INTERNA. PINTADOS COM TINTA EPÓXI E ACABAMENTO DE PUXADOR DA PORTA EM PILOPROPILENO INJETADO. COR A DEFINIR. 8 UND 670,08 5.360,64 2 ARMARIO DE COZINHA 4 PEÇAS, ALTURA: 1,80 DE ALTURA MATERIAL: AÇO REVESTIDO, PINTURA: ELETROSTÁTICA A PÓ, COR: BRANCO NEVE 10 UND 2.454,13 24.541,30 3 ARMARIO DE COZINHA EM AÇO 6 PORTAS E 3 GAVETAS 3 UND 2.108,60 6.325,80 4 ARMARIO PARA ARMAZENAMENTO DE INSUMOS DE AÇO INOX COM PORTA DE VIDROS, ALTURA 1700MM X LARGURA 750MM X PROFUNDIDADE 350MM 10 UND 2.314,13 23.141,30 5 ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS (AXLXP) 195X90X40CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 28, PORTA COM FECHADURA E DOTADO DE 3 PRATELEIRAS INTERNAS. PINTADOS COM TINTA EPÓXI E ACABAMENTO DE PUXADOR DA PORTA EM PILOPROPILENO INJETADO. COR A DEFINIR. PESO: 30,55 KG 40 UND 1.263,72 50.548,80 6 ARMARIO ROUPEIRO DE AÇO 4 PORTAS GRANDES - 1,93X0,69X,40CM 6 UND 1.028,28 6.169,68 7 ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS 6 UND 855,22 5.131,32 8 BATEDEIRA 5 UND 324,00 1.620,00 10 BOTA DE BORRACHA BRANCA (2 Nº38, 1 Nº40, 1 Nº42) 4 PARES 82,56 330,24 14 CADEIRA PLASTICA COM BRAÇO BASIC COR BRANCA 800 UND 92,50 74.000,00 17 CAMA BOX DE CASAL 2 UND 2.526,54 5.053,08 18 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS 13KG 10 UND 326,00 3.260,00 19 CENTRAL DE AR 24MIL BTUS 220 WTS 20 UND 6.252,40 125.048,00 20 CENTRAL DE AR 12MIL BTUS 220 WTS 15 UND 3.936,86 59.052,90 21 CENTRAL DE AR 9MIL BTUS

220 WTS 20 UND 3.267,81 65.356,20 22 CLORO ESTABILIZADO - DICLORO (CLORO GRANULADO) 2 UND 477,00 954,00 24 CONJUNTO DE MESA 6 CADEIRAS ALTURA: MESA: 80CM/CADEIRA: 98CM, LARGURA: MESA 90CM / CADEIRA 43CM, PROFUNDIDADE: MESA: 160CM / CADEIRA: 55CM 40 UND 1.862,66 74.506,40 25 CORTINA DE AR 1x20 20 UND 2.203,20 44.064,00 26 DISPENSER P/ ALCOOL EM GEL 1000 UND 85,00 85.000,00 27 ESTANTE DE AÇO COM 06 BANDEJAS 40CM (24/18) - 1,98x0,92x0,40cm 30 UND 553,39 16.601,70 28 FERRO DE PASSAR ROUPAS 20 UND 189,01 3.780,20 29 FOGÃO 04 BOCAS COM FORNO EMBUTIDO 15 UND 844,00 12.660,00 30 FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS 10 UND 1.891,89 18.918,90 31 FOGÃO INDUSTRIAL 05 BOCAS 10 UND 2.434,87 24.348,70 32 FREEZER INDUSTRIAL HORIZONTAL 2 PORTAS - 564L 220 WTS 10 UND 6.535,00 65.350,00 33 FRIGOBAR 117LT 220 WTS 10 UND 2.570,40 25.704,00 34 LIQUIDIFICADOR 12 VELOCIDADES 220WTS 20 UND 343,98 6.879,60 35 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 UND 1.891,89 18.918,90 37 MÁQUINA DE LAVAR RIUPAS 15KG COM CICLO EDREDOM ESPECIAL E ENXAGUE ANTI-ALÉRGICO 200WTS 15 UND 4.456,44 66.846,60 44 MESA QUADRADA ( PLÁSTICO ), COR BRANCA EM POLIETILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA 70CM / LARGURA 70CM / COMPRIMENTO 70CM 150 UND 99,50 14.925,00 45 MICRO-ONDAS 31LITS 220WTS 10 UND 1.493,39 14.933,90 46 PULVERIZADOR COSTAL A GASOLINA 25 LITROS 10 UND 4.374,00 43.740,00 47 PULVERIZADOR COSTAL MANUAL 20 LITROS 30 UND 498,77 14.963,10 48 PULVERIZADORES COMPRESSÃO PRÉVIA 5 LITROS 2 UND 216,00 432,00 50 SANDUICHEIRA 30 UND 204,00 6.120,00 51 SMART TV LED 32 FULL HD, THINQ AL INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COM IOT, VIRTUAL SURROUND, WEB OS 4,5, HDR, QUAD CORE, BLUETOOTH E HDMI 200 WTS 12 UND 3.174,00 38.088,00 52 SMART TV LED 43 FULL HD, THINQ AL INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COM IOT, VIRTUAL SURROUND, WEB OS 4,5, HDR, QUAD CORE, BLUETOOTH E HDMI 200 WTS 12 UND 4.038,00 48.456,00 53 SMART TV LED 50 CONVERSOR DIGITAL WI-FI 2 HDMI 1 USB 10 UND 6.340,00 63.400,00 54 SOFÁ 2 E 3 LUGARES EM COURINHO





COM ESTRUTURA DE MADEIRA 10 UND 4.225,00  
42.250,00 55 TAMBOR DE 60 LITRSO (PLASTICO  
AZUL) 20 UND 223,00 4.460,00 56 TANQUINHO DE  
LAVAR ROUPAS 14KG 220WTS 10 UND 1.240,00  
12.400,00 57 TENDA TIPO 3MX3M 20 UND 1.167,00  
23.340,00 58 VENTILADOR DE COLUNA 20 UND  
409,00 8.180,00 59 VENTILADOR DE PAREDE 60CM 3  
VELOCIDADES BIVOLT 80 UND 603,00 48.240,00  
VALOR TOTAL 1.303.400,26 S. R. F. SANTOS ITEM  
PRODUTOS QTD UND P. UNIT. P. TOTAL 9 BIRÔ  
GRANDE C/4 GAVETAS, FORMATO RETANGULAR,  
GAVETAS CORREDIÇAS COM CHAVE DE  
SEGURANÇA. PUXADORES CROMADOS,  
REGULAGEM DE ALTURA, TRASEIRAS DE 15MM E  
FUNDOS DE GAVETAS 6MM, DIMENSÕES  
APROXIMADAS 75X178X80 DE LARGURA, ALTURA  
E PROFUNDIDADE, PESO APROXIMADAMENTE  
80KG 40 UND 973,00 38.920,00 11 CADEIRA BALCÃO  
2 UND 459,00 918,00 12 CADEIRA ESCRITÓRIO  
SECRETARIA ESTRUTURA FIXA PALITO 20 UND  
254,00 5.080,00 13 CADEIRA EXECUTIVA MB-9300B  
GIRATÓRIA SEM BRAÇO E REGULAGEM DE  
ALTURA A GÁS. ALTURA ( CM ) 97CM, LARGURA ( CM )  
50CM, PROFUNDIDADE ( CM ) 40CM 30 UND  
628,00 18.840,00 15 CADEIRA PRESIDENTE COM  
RODAS ALTURA ( CM ) 120, LARGURA ( CM ) 50,  
PROFUNDIDADE ( CM ) 51 20 UND 1.145,00 22.900,00  
16 CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA E REPOUSO  
PARA OS BRAÇOS 40 UND 649,50 25.980,00 23  
CONJUNTO DE MESA 4 CADEIRAS 79CM ALTURA,  
85CM LARGURA E 85CM DE PROFUNDIDADE  
MEDIDAS DA CADEIRA: ( MEDIDA DA MESA ) 1,02  
DE ALTURA, 40CM DE LARGURA E 53CM DE  
PROFUNDIDADE 100 UND 1.492,00 149.200,00 36  
LONGARINA 03 LUGARES EM PP DE ALTA  
RESISTÊNCIA 20 JOGO 663,00 13.260,00 38 MESA  
ESCRIVANINHA 120CM COM 2GAVETAS 30 UND  
498,00 14.940,00 39 MESA PARA COZINHA COM 04  
CADEIRAS 20 UND 1.680,00 33.600,00 40 MESA PARA  
ESCRITÓRIO ALTURA: 75CM LARGURA 120CM  
PROFUNDIDADE: 60CM PÉS: METALON 50X30  
TAMPO: MDF ACABAMENTO: FITA DE BORDA  
GAVETEIRO : 2 GAVETAS EM MDF, COM DUAS  
CHAVES. 40 UND 499,00 19.960,00 41 MESA PARA  
ESCRITÓRIO C/ CONEXÃO MEDIDA: LARG.1,20M X  
LARG. 120M X PROF. 0,60CM X ALT. 0,74 CM 40 UND

964,00 38.560,00 42 MESA PARA ESCRITÓRIO MDF  
75X150X72 CM ( ALTURA X LARGURA X  
COMPRIMENTO ) 40 UND 788,00 31.520,00 43 MESA  
PARA REUNIÃO REDONDA - ESPECIFICAÇÃO: PÉ  
DE FERRO, MEDIDAS: 180X90X80 FORMATO OVAL  
PARA 6 LUGARES 15 UND 1.149,00 17.235,00 VALOR  
TOTAL 430.913,00 2.3. Dados dos fornecedores  
classificados CNPJ/MF nº: 34.553.827/0001-44 Razão  
Social: J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  
Endereço: Rua Tancredo Neves nº 80 PQ Planalto  
Imperatriz - MA CEP: 65.917-353 Telefone: (99)  
98140-6239 Fax: Endereço Eletrônico:  
bmcomercio1@gmail.com Representante: José Braga  
Rocha RG nº 116829699-1 Órgão Expedidor/UF: SSP-  
MA CPF nº 005.243.623-35 CNPJ/MF nº:  
19.681.524/0001-13 Razão Social: S R F SANTOS  
Endereço: Av. São Marcos nº 22 Qd 3 Lote Jardim Tropical  
Bairro Araçagy Raposa - MA CEP: 65.138-000 Telefone:  
(98) 98413-1778 Fax: Endereço Eletrônico:  
licitacoes@adequamoveis.com.br Representante: Shenia  
Figueiredo Marques RG nº 22812922002-0 Órgão  
Expedidor/UF: SSP-MA CPF nº 050.319.023-37 2.4.  
Órgãos Participantes Secretaria Municipal de  
Planejamento Administração e Finanças, Secretaria  
Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde,  
Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria  
Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de  
Desporto, Lazer e Juventude 2.5. Do quantitativo por  
órgão participante ITEM PRODUTOS SEPLAN SEMED  
SEMUS SEMAS SEDEL SECULT 1 ARMÁRIO AÉREO  
DE PAREDE COM 03 PORTAS (AXLXP)  
120X57X38CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE  
AÇO 28, PORTA COM FECHADURA E DOTADO DE 1  
PRATELEIRA INTERNA. PINTADOS COM TINTA  
EPÓXI E ACABAMENTO DE PUXADOR DA PORTA  
EM PILOPROPILENO INJETADO. COR A DEFINIR. 3  
2 1 1 1 2 ARMARIO DE COZINHA 4 PEÇAS, ALTURA:  
1,80 DE ALTURA MATERIAL: AÇO REVESTIDO,  
PINTURA: ELETROSTÁTICA A PÓ, COR: BRANCO  
NEVE 5 2 1 1 1 3 ARMARIO DE COZINHA EM AÇO 6  
PORTAS E 3 GAVETAS 3 4 ARMARIO PARA  
ARMAZENAMENTO DE INSUMOS DE AÇO INOX  
COM PORTA DE VIDROS, ALTURA 1700MM X  
LARGURA 750MM X PROFUNDIDADE 350MM 10  
5 ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS (AXLXP)  
195X90X40CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE





AÇO 28, PORTA COM FECHADURA E DOTADO DE 3 PRATELEIRAS INTERNAS. PINTADOS COM TINTA EPÓXI E ACABAMENTO DE PUXADOR DA PORTA EM PILOPROPILENO INJETADO. COR A DEFINIR. PESO: 30,55 KG 15 10 10 2 3 6 ARMARIO ROUPEIRO DE AÇO 4 PORTAS GRANDES - 1,93X0,69X,40CM 2 2 1 1 7 ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS 2 2 2 8 BATEDEIRA 1 2 2 9 BIRÔ GRANDE C/4 GAVETAS, FORMATO RETANGULAR, GAVETAS CORREDIÇAS COM CHAVE DE SEGURANÇA. PUXADORES CROMADOS, REGULAGEM DE ALTURA, TRASEIRAS DE 15MM E FUNDOS DE GAVETAS 6MM, DIMENSÕES APROXIMADAS 75X178X80 DE LARGURA, ALTURA E PROFUNDIDADE, PESO APROXIMADAMENTE 80KG 15 10 5 5 5 10 BOTA DE BORRACHA BRANCA (2 Nº38, 1 Nº40, 1 Nº42) 2 2 11 CADEIRA BALCÃO 2 12 CADEIRA ESCRITÓRIO SECRETARIA ESTRUTURA FIXA PALITO 6 5 5 2 2 13 CADEIRA EXECUTIVA MB-9300B GIRATÓRIA SEM BRAÇO E REGULAGEM DE ALTURA A GÁS. ALTURA ( CM ) 97CM, LARGURA ( CM ) 50CM, PROFUNDIDADE ( CM ) 40CM 15 5 5 5 14 CADEIRA PLASTICA COM BRAÇO BASIC COR BRANCA 250 100 250 200 15 CADEIRA PRESIDENTE COM RODAS ALTURA ( CM ) 120, LARGURA ( CM ) 50, PROFUNDIDADE ( CM ) 51 10 3 4 3 16 CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA E REPOUSO PARA OS BRAÇOS 20 5 5 5 3 2 17 CAMA BOX DE CASAL 1 1 18 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS 13KG 2 3 2 3 19 CENTRAL DE AR 24MIL BTUS 220 WTS 10 2 5 3 20 CENTRAL DE AR 12MIL BTUS 220 WTS 5 2 3 3 1 1 21 CENTRAL DE AR 9MIL BTUS 220 WTS 5 2 5 3 2 3 22 CLORO ESTABILIZADO - DICLORO (CLORO GRANULADO) 1 1 23 CONJUNTO DE MESA 4 CADEIRAS 79CM ALTURA, 85CM LARGURA E 85CM DE PROFUNDIDADE MEDIDAS DA CADEIRA: ( MEDIDA DA MESA ) 1,02 DE ALTURA, 40CM DE LARGURA E 53CM DE PROFUNDIDADE 30 25 30 5 10 24 CONJUNTO DE MESA 6 CADEIRAS ALTURA: MESA: 80CM/CADEIRA: 98CM, LARGURA: MESA 90CM / CADEIRA 43CM, PROFUNDIDADE: MESA: 160CM / CADEIRA: 55CM 10 5 10 5 5 5 25 CORTINA DE AR 1x20 7 3 5 3 2 26 DISPENSER P/ ALCOOL EM GEL 250 500 150 100 27 ESTANTE DE AÇO COM 06 BANDEJAS 40CM (24/18) - 1,98x0,92x0,40cm 10 5 5 5

5 28 FERRO DE PASSAR ROUPAS 7 3 10 29 FOGÃO 04 BOCAS COM FORNO EMBUTIDO 3 2 5 5 30 FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS 2 4 2 2 31 FOGÃO INDUSTRIAL 05 BOCAS 3 3 2 2 32 FREEZER INDUSTRIAL HORIZONTAL 2 PORTAS - 564L 220 WTS 3 2 3 2 33 FRIGOBAR 117LT 220 WTS 3 2 3 2 34 LIQUIDIFICADOR 12 VELOCIDADES 220WTS 7 3 5 5 35 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 3 2 3 2 36 LONGARINA 03 LUGARES EM PP DE ALTA RESISTÊNCIA 8 4 5 3 37 MÁQUINA DE LAVAR RIUPAS 15KG COM CICLO EDREDOM ESPECIAL E ENXAGUE ANTI-ALÉRGICO 200WTS 6 2 7 38 MESA ESCRIVANINHA 120CM COM 2GAVETAS 10 5 5 5 5 39 MESA PARA COZINHA COM 04 CADEIRAS 8 5 2 5 40 MESA PARA ESCRITÓRIO ALTURA: 75CM LARGURA 120CM PROFUNDIDADE: 60CM PÉS: METALON 50X30 TAMPO: MDF ACABAMENTO: FITA DE BORDA GAVETEIRO : 2 GAVETAS EM MDF, COM DUAS CHAVES. 10 10 10 5 5 41 MESA PARA ESCRITÓRIO C/ CONEXÃO MEDIDA: LARG.1,20M X LARG. 120M X PROF. 0,60CM X ALT. 0,74 CM 10 10 10 5 5 42 MESA PARA ESCRITÓRIO MDF 75X150X72 CM ( ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO ) 10 10 10 5 5 43 MESA PARA REUNIÃO REDONDA - ESPECIFICAÇÃO: PÉ DE FERRO, MEDIDAS: 180X90X80 FORMATO OVAL PARA 6 LUGARES 5 5 5 44 MESA QUADRADA ( PLÁSTICO ), COR BRANCA EM POLIETILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA 70CM / LARGURA 70CM / COMPRIMENTO 70CM 30 20 50 30 10 10 45 MICRO-ONDAS 31LITS 220WTS 3 2 3 2 46 PULVERIZADOR COSTAL A GASOLINA 25 LITROS 5 5 47 PULVERIZADOR COSTAL MANUAL 20 LITROS 10 20 48 PULVERIZADORES COMPRESSÃO PRÉVIA 5 LITROS 1 1 49 REFRIGERADOR 300LITROS BRANCO COM FREEZER 220 WTS 3 2 2 2 1 50 SANDUICHEIRA 5 5 10 5 2 3 51 SMART TV LED 32 FULL HD, THINQ AL INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COM IOT, VIRTUAL SURROUND, WEB OS 4,5, HDR, QUAD CORE, BLUETOOTH E HDMI 200 WTS 4 2 3 3 52 SMART TV LED 43 FULL HD, THINQ AL INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COM IOT, VIRTUAL SURROUND, WEB OS 4,5, HDR, QUAD CORE, BLUETOOTH E HDMI 200 WTS 4 2 3 3 53 SMART TV LED 50 CONVERSOR





DIGITAL WI-FI 2 HDMI 1 USB 4 1 3 2 54 SOFÁ 2 E 3  
LUGARES EM COURINHO COM ESTRUTURA DE  
MADEIRA 3 2 3 2 55 TAMBOR DE 60 LITRSO  
(PLASTICO AZUL) 20 56 TANQUINHO DE  
LAVAR ROUPAS 14KG 220WTS 3 2 3 2 57 TENDA  
TIPO 3MX3M 3 2 3 2 5 5 58 VENTILADOR DE  
COLUNA 3 2 3 2 5 5 59 VENTILADOR DE PAREDE  
60CM 3 VELOCIDADES BIVOLT 20 35 10 5 5 5 3. DA  
VALIDADE DA ATA 3.1. A validade desta Ata de  
Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de  
16.07.2021, não podendo ser prorrogada. 4. DA  
GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 4.1.  
Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de  
Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto  
operacional e nas questões legais, em conformidade com as  
normas do Decreto Municipal nº 005 de 11 de Janeiro de  
2021. 5. DOS PREÇOS REGISTRADOS 5.1. Os preços  
registrados são os preços unitários ofertados pelos  
signatários desta Ata. 5.2. Os preços registrados, bem como  
o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais  
com preços iguais aos do licitante vencedor, estão  
relacionados na ata de realização da sessão pública do  
Pregão Presencial nº 022/2021 - CPL, que é parte integrante  
desta Ata de Registro de Preços, independentemente de  
transcrição. 6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE  
PREÇOS 6.1. A presente ata implica em compromisso de  
fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade,  
ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos  
efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos  
estimados. 6.2. O ajuste com os fornecedores registrados  
será formalizado pelos interessados mediante assinatura de  
Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do  
Pregão Presencial nº 022/2021 - CPL. 6.3. Em decorrência  
da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá  
firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços  
registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa  
daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido  
pelos órgãos participantes. 6.4. O fornecedor terá o prazo  
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação,  
para a assinatura do contrato. 6.5. Caso o fornecedor  
classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo  
estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o  
seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções  
previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o  
órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo  
a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação,

os demais fornecedores. 6.6. O detentor do registro de  
preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado  
a: 6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgãos  
participantes do SRP; 6.6.2. fornecer os materiais, por  
preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo  
participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo  
registrado; 6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e  
oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de  
preços sobre a pretensão de órgão não participante em  
aderir à presente Ata (carona). 7. DAS CONDIÇÕES  
GERAIS 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais  
como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as  
obrigações da Administração e dos fornecedores  
registrados, sanções e demais condições do ajuste  
encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital  
do Pregão Presencial nº 022/2021 - CPL 8. DA  
DIVULGAÇÃO 8.1. A publicação resumida desta Ata de  
Registro de Preços no site do Município, que é condição  
indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo  
Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao  
de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias  
daquela data. 8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a  
presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em  
ordem, vai assinada pelas partes. São Francisco do Brejão  
(MA), 16 de Julho de 2021. Genilson Alves de Sousa  
/ Presidente da CPL. J. B. M. P. COMÉRCIO E  
SERVIÇOS LTDA. / José Braga Rocha / RG: 1168296991  
SSP-MA. S. R. F. SANTOS / Shenia Figueiredo Marques /  
RG: 022812922002-0 SSP-MA.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: tmbzjt4ngiy20210721190703







**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretaria Municipal de Administração  
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA  
Cep: 65.929-000  
<http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br/diario-oficial>

**EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES**  
Prefeito(a) Municipal

**MIRIAM BRANDÃO SILVA**  
Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

**Informações: 99-98822-8120**

MUNICIPIO DE SAO  
FRANCISCO DO  
BREJAO:0161668000013  
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O  
FRANCISCO DO  
BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ  
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO  
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135  
Data:21.07.2021 19:07

